
山梨県立聴覚障害者情報センター（聴情センター）　運営：合同会社カナエール
〒400-0005甲府市北新1-2-12県福祉プラザ1階　  電話 055-254-8660　FAX055-254-8665

Ｅメール　deafyamanashi@canayell.co.jp　 ホームページ　http://canayell.co.jp/

○手話通訳者養成講座 ５月１９日からスタート令和５年３月まで 受講生３６名

・入門課程（１２回×３会場）甲府Ａ:６名 甲府Ｂ：７名

・通訳Ⅰ課程（４０回） ４名

・通訳Ⅱ課程（３８回）１０名

・通訳Ⅲ課程（８回） ５名｛試験対策（６回） ４名｝

○要約筆記者養成講座 ５月１８日～令和５年２月９日 受講生１８名（手書き１０名・パソコン８名）

取材を受けました。山梨放送
「手話を生きる」６月放送予定

入門（峡南会場）

１１月から開催の予定です。
１０月に募集、面接を行います。

受講のお申し込みをいただき、ありがとうございました。

今年度は次の講座を、５月から翌春まで実施します。

将来、聴覚障害者の福祉の向上を担う受講者の皆さんを、応援しています！

手話通訳者定例研修会、要約筆記者・奉仕員定例研修会は、月に１回行われます。
盲ろう者通訳・介助者現任研修は、年に５回実施します。

手話通訳者、要約筆記者・奉仕員の委嘱式
４月１９日（火）１８時４５分から防災新館で行われました。
今年度の委嘱者は、手話通訳者５５名、要約筆記者等２９名。

委嘱式後は、合同の定例研修会を行いました。
講師の村松裕子氏（市川三郷町役場福祉支援課）から、「コミュニ

ケーション支援者への当事者の想い」と題した講義を受けました。
通訳者からは「身の引き締まる思いで聴いた」との感想が聞かれまし

た。

通訳者の皆様、今年一年間ご協力をお願いいたします。

お知らせ☆盲ろう者通訳・介助者現任研修

次回は、６月１８日（土）１０時から１２時 福祉プラザ４階で行います。

内容は、講義 「通訳介助者と健康」 で講師は桐原サキ氏です。ご出席ください。



にしだ あゆみ

誠実に前向きに、新任者と
して慎重さも忘れないように、
努力していきたいと思いま
す。よろしくお願いします。

いとう めぐみ

現場では緊張の連続だと思
いますが、志を高く持ち業務に
努めてまいります。ご指導よろ
しくお願いします。

いしはら みさと

ようやく出発点にたどり着きま
した。初心を忘れず、自分の役
割を意識し努力します。よろしく
お願いします。

４月１９日は、山梨県及び甲府市手話通訳者・要約
筆記者の認定書交付式も県庁で行われました。

「令和３年度山梨県及び甲府市手話通訳者認定試
験」は、昨年１２月４日（土）に行われ、１名の方が合
格されました。

また、「２０２１年度山梨県及び甲府市要約筆記者認
定試験」は、２月２０日（日）に行われ、パソコンで４名
の方が合格されました。

広瀬由美子さんは、２０１９年度に手書きで合格され、
今回はパソコンで合格されました。
皆様のご活躍を期待しております。

いぬかい のりこ

ご指導くださいました皆様に
感謝申し上げます。責任を果た
せる通訳者になれるよう努力し
てまいります。今後ともよろしく
お願いいたします。

犬飼範子さん

西田あゆみさん石原美里さん

鮎沢愛さん

要約筆記者登録試験
パソコン４名合格

手話通訳者認定試験１名合格

手話通訳士試験1名合格

より良いコミュニケーション
を目指し、一層努力してい
まいりますので、今後ともよ
ろしくお願いいたします。

伊藤恵さん

あゆざわ あい

ひろせ ゆみこ

技術を高め、わかり
やすい通訳を目指して
頑張りたい。

広瀬由美子さん



　

　

　

「聴情だより」 新タイトル募集！

県立聴覚障害者情報センターは、１９９７年４月に開設され、今年度は設立２５年を迎え,

１１月に「聴情だより １００号」を発行します。

「聴情だより」は、１９９７年５月１１日に１号を発行、四半世紀にわたり聞こえない人、聞こえにく

い人をはじめ多くの皆様に情報を発信してまいりました。

つきましては、１００号を記念して「聴情だより」の新タイトルを、広く県民の皆様から募集します。

(例 千葉県 「みみしお」、横浜市「横浜ウェーブ」、宮城県「みみサポ通信」)

応募方法は、次のとおりです。皆様のご応募をお待ちしております。

募集内容： 「聴情だより」 新タイトル募集

募集期間： ６月１０日（金）～７月３１日（日）

募集方法： ①タイトル１０文字以内 (ひらがな・カタカナ・漢字・英文字可）

②Googleフォーム（・メール・ファックス・郵送可）

応募資格： 山梨県民（児童・生徒・一般どなたでも）

選考方法： 県立聴覚障害者情報センター運営委員会において選考

結果発表： 「聴情だより№９９号」２０２２年８月発行・ホームページ・LINE

字幕入りDVD等が郡内地域でも借りることができます。
施設利用時間：月曜日から金曜日の午前９時から午後５時まで（国民の休日）を除く

問い合わせ先

山梨県福祉保健部富士ふれあいセンター

住所：〒４０１－０３０１ 南都留郡富士河口湖町船津６６６３－１

電話番号：０５５５（７２）５５５３ ファックス番号：０５５５（７２）５５３９

成人学級
手話で学ぶ日本語教室 赤塩千春 氏

・６月 ５日（日） １３：３０～１５：３０ 会場：福祉プラザ４階
・７月１０日（日） １３：３０～１５：３０ 会場：福祉プラザ４階

講演会 「コーダの実態について知る
：ヤングケアラーの視点から」 中津真美 氏

職員紹介
４月から職員となりました今井理砂です。
要約筆記者の派遣や成人学級を担当しています。皆様とセンターでお会いできるのを楽しみにしています。

＊参加される方は、事前申

込をお願いします。

当日に体調不良等ありまし

たら、ご遠慮ください。



☆ 各手話ｻｰｸﾙ代表者 様 へ

代表者名、連絡先（公開可否）、開催日などに変更がある場合はその都度聴情ｾﾝﾀｰまでお知らせください。

連絡先の一覧表を聴情センターで作成しており、問い合わせ等があった場合には紹介をしています。

新年度になりましたので、同封の調査票に必要事項をご記入の上、聴情センターまでお送りください。

ご協力よろしくお願い致します。（Googleフォーム・ＦＡＸ・郵送可）

手話言語による「手話通訳者の頸肩腕障害」の説明動画が日本

手話研究所HPのYouTubeで見られます。

その１ 「頸肩腕症候群とは」（４分４５秒）

その２ 「手話通訳者の負担」（６分０５秒）

その３ 「頸肩腕障害問題の経過」（５分０４秒）

その４ 「頸肩腕障害にならないために」（６分４７秒）

皆さま、字幕付きDVDでお楽しみください。貸出おまちしています！

・ポコニャン！（ＮＨＫ）・ちびまる子ちゃん（フジテレビ４話）・名探偵コナン（読売テレビ４話）


